
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 519 in data  07 maggio 2024

OGGETTO: VERSAMENTO RITENUTE IRPEF MESE DI APRILE 2024

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE

-  con lettera prot.  n.  11062 in  data 17/04/2024 si  è  provveduto  a  comunicare  la  spesa 
riguardante gli stipendi relativi al mese di Aprile 2024;

VISTI

- i mandati di pagamento relativi alla corresponsione dello stipendio ai dipendenti Comunali, 
dell'indennità di  carica agli  Amministratori  assoggettati  a ritenute Irpef relativi  al  mese di 
Aprile 2024;

- il prospetto n.04 del 02/05/2024 relativo alle ritenute sul reddito di lavoro autonomo;

CONSIDERATO

- che sulle somme corrisposte nel mese di sono state operate ritenute Irpef per un totale di € 
37.268,93 così suddivise per:

1001 100E  2024 23.177,96 su stipendi mensili;
1655 165E  2024 125,00 recupero credito D.L. 24/4/2014 N. 66

170E  2024 - 957,62 credito Legge n. 21 del 2 aprile 2020

1066 103E  2024
ritenute sui trattamenti  pensionistici  e redditi  da lavoro 
dipendente  e  assimilati,  operate  dopo  il  relativo 
conguaglio di fine anno

155E  2024
eccedenza  di  versamento  di  ritenute  da  lavoro 
dipendente

1001 162E  2024 ulteriore detrazione famiglie numerose
169E 2024 bonus covid-19

1002 102E  2024 su emolumenti arretrati/tassazione separata
1004 su compensi da terzi a personale dipendente;



1004 su gettoni di presenza;
1004 su compensi a commissione vigilanza;

1004

su indennità e compensi corrisposti da terzi a prestatori 
di lavoro dipendente;

1004 100E  2024 5.129,46 su indennità di carica;
1004 110E  2024 su TFM;
1004 su emolumenti relativi a Collab.Coord.Continuative
1040 104E  2024 3.811,99 su emolumenti da reddito autonomo;
8906 890E  2024 su sanzioni per ravvedimento su ritenute erariali
1045 106E  2024 su contributi alle imprese;

1052 105E  2024
su  ritenute  ai  beneficiari  delle  somme  pagate  per 
procedure espropriative

1152 su tirocini e stages
1671 161E 2024 - 6,79 recupero add. comunali in sede di conguaglio
3802 
add. reg. 
cong.

381E  2024          216,69
regione Piemonte - 13

3802 
add. reg. 
rate.

381E  2023
4.081,64

regione Piemonte - 13

3802 
add. reg. 
rate

381E  2024
regione Puglia - 14

3816 
add. 
com. 
cong.

384E  2023

3816 
add. 
com. 
cong.

384E  2024 47,81

3816 
add. 
com. 
rate

384E  2023 1.165,88

3860 
add. 
com. 
acconto

385E  2024 477,41       

1631 
Irpef 
credito 
730

150E  2023

1631 
Irpef 
credito 
730

150E  2023

1017 
Irpef 
credito 
730
4731 
Irpef 
debito 
730

134E  2023

4731 
Irpef 
debito 
730

134E  2023

4730 1.a 
rata 133E  2024
4730 1.a 
rata 133E  2024
4730 2.a 
rata 133E  2024
4730 2.a 
rata 133E  2024
4201 
tass. 
sep. 730



---- 
ced.secc
a 730

147E 2024

---- 
ced.secc
a 730

148E 2023

3803  add. 
reg.  debito 
730

126E  2023
 

3803  add. 
reg.  debito 
730

126E  2023
 

3796  add. 
reg.  credito 
730

153E  2023
 

3796  add. 
reg.  credito 
730

153E  2023
 

3797 
add.com. 
credito 730

154E  2023
 

3797 
add.com. 
credito 730

154E  2023
 

3846 
add.com
.  debito 
730

128E  2023

3846 
add.com
.  debito 
730

128E  2023
 

3845 
add.com
. acconto 
730

127E  2024
 

3845 
add.com
. acconto 
730

127E  2024
 

1668  int 
su  rate 
730 
incap

118E 2023

1668 
interessi 
su  rate 
730

118E  2023
 

1668 
interessi 
su  rate 
730

118E  2023
 

3805 
interessi 
reg. 730

124E  2023

3805 
interessi 
reg. 730

124E 2023  
3804 
interessi 
com. 
730

125E
2023

 
3804 
interessi 
com. 
730

125E
2023

 
3804 
interessi 
com. 
730 
acconto

125E

2023

 
3804 
interessi 
com. 
730 

125E 2023  



acconto
1668 
interessi 
su  1.a 
rata 730

118E
2023

1668 
interessi 
su  1.a 
rata 730

118E
2023

1668 
interessi 
ced. 
secca

2023

1668 
interessi 
ced. 
secca

2023

8906 
sanzione 
pecuniari
a

2023

tot. 37.268,93
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  Di  impegnare  ed  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria,  di  cui all'all.  4/2 al  D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  punto 7.1, gli  oneri  economici 
derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 33.456,94 5002/01
.

Ritenute erariali per lavoro 
dipendente

99/01/7/701/01.1 2024

€  3.811,99 5002/02 Ritenute erariali per lavoro 
autonomo

99/01/7/701/01.1 2024

- 5002/03 Ritenuta 4% su contributi 
imprese

99/01/7/701/01.1 2024

- 5002/03 Imposta sostitutiva 20% da 
ritenere ai beneficiari delle 

somme pagate per procedure 
espropriative

99/01/7/701/01.1 2024

2) Di liquidare, a mezzo F24EP,  la somma di:

€  31.286.79 a titolo di IRPEF incassata,
€    4.298,33 a titolo di addizionale regionale alla Regione Piemonte
€    1.206,40       a titolo di addizionali Comunali
€       477,41               a titolo di acconto addizionali Comunali
€                      a titolo di cedolare secca

relativamente all'Irpef incassata nel corso del mese in oggetto, prelevando la relativa spesa 
così come di seguito indicato:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€   33.456,94 5002/01
.

Ritenute erariali per 
lavoro dipendente

99/01/7/701/01.1 2024

€   3.811,99 5002/02 Ritenute erariali per 
lavoro autonomo

99/01/7/701/01.1 2024

- 5002/03 Ritenuta 4% su 
contributi imprese

99/01/7/701/01.1 2024

- 5002/03 Imposta sostitutiva 
20% da ritenere ai 

beneficiari delle 
somme pagate per 

procedure 
espropriative

99/01/7/701/01.1 2024

3) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


